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Lovforslag ur. L 13. Fremsat den 9. oktober 2008 af velfærdsministeren (Karen Jespersen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s o c i a l  p e n s i o n ,  l o v  o m  h ø j e s t e ,  

m e l l e m s t e ,  f o r h ø j e t  a l m i n d e l i g  o g  a l m i n d e l i g  f ø r t i d s p e n s i o n  

m . v . ,  l o v  o m  i n d i v i d u e l  b o l i g s t ø t t e  o g  l o v  o m  b ø r n e t i l s k u d  o g  

f o r s k u d s v i s  u d b e t a l i n g  a f  b ø r n e b i d r a g  

(Ligestilling af dansk og udenlandsk udbytte m.v.) 

§1 

I lov om social pension, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 484 af 29. maj 2007, som ændret ved § 1 i lov 
nr. 1586 af 20. december 2006, § 1 i lov nr. 445 
af 9. juni 2008 og § 1 i lov nr. 446 af 9. juni 
2008, foretages følgende ændring: 

1.1 §29, stk. 1, nr. 1 og i § 32 a, stk. 1, nr. 1, ud- 
går », hvori der er indeholdt endelig udbytte- 
skat.«. 

§2 

I lov om højeste, mellemste, forhøjet alminde- 
lig og almindelig førtidspension m.v., jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 485 af 29. maj 2007, som æn- 
dret ved § 14 i lov nr. 1587 af 20. december 
2006, § 2 i lov nr. 445 af 9. juni 2008 og § 2 i lov 
nr. 446 af 9. juni 2008, foretages følgende æn- 
dring: 

1.1 § 25, stk. 1, nr. 1, udgår », hvori der er inde- 
holdt endelig udbytteskat.«. 

§3 

I lov om individuel boligstøtte, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 98laf 1. oktober 2008, som ændret 
ved § 10 i lov nr. 346 af 18. april 2007, foretages 
følgende ændring: 

1.1 § 8, stk. 1, 2. pkt., udgår », hvori der er inde- 
holdt endelig udbytteskat.«. 

§4 

I lov om børnetilskud og forskudsvis udbeta- 
ling af børnebidrag, jf. lovbekendtgørelse nr. 
909 af 3. september 2004, som ændret ved § 27 
i lov nr. 431 af 6. juni 2005, § 8 i lov nr. 346 af 
18. april 2007 og § 27 i lov nr. 523 af 6. juni 
2007, foretages følgende ændringer: 

I. I § 10 c, stk 7, nr. 2, udgår », hvori der er in- 
deholdt endelig udbytteskat.«. 

2. I § 10 c, stk. 8, ændres »ligningslovens 
§ 33 C« til: »§ 5 i lov om beskatning af søfolk«. 

§5 

Loven træder i kraft den 1. januar 2009. 

Velfærdsmin., j.nr. 2008-6386 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

홢 Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets baggrund, formål og indhold 

Lovforslagets formål er at ligestille dansk og uden- 
landsk udbytte ved opgørelse af indtægtsgrundlaget 
for beregning af en række sociale ydelser. Med en 
vedtagelse af lovforslaget sikres det, at retstilstanden 
på området er i overensstemmelse med EU-rettens 
regler om kapitalens frie bevægelighed. 

Efter de gældende regler ses der, ved opgørelsen af 
indtægtsgrundlaget for beregning af en række sociale 
ydelser, bort fra aktieudbytte på op til 5.000 kr., hvori 
der er indeholdt endelig udbytteskat. Indtægtsgrund- 
laget ligger til grund for indtægtsreguleringen af for- 
skellige sociale ydelser, herunder social pension, bo- 
ligstøtte og børnetilskud. Da der ikke indeholdes en- 
delig udbytteskat af udenlandske aktier, kan der ikke 
ses bort fra op til 5.000 kr. for udenlandsk aktieudbyt- 
te. Indtægtsreguleringen af udbytte fra udenlandske 
aktier kan derfor blive hårdere end for udbytte af dan- 
ske aktier. Det er i strid med EU-rettens regler om ka- 
pitalens frie bevægelighed. 

Ved lov nr. 335 af 7. maj 2008 om ændring af for- 
skellige skattelove er der foretaget en EU-tilpasning i 
ejendomsværdiskattelovèn. Indtil lovændringen skul- 
le der ved beregning af nedslaget for pensionister ale- 
ne ses bort fra udbytteindkomst, hvor der er indeholdt 
endelig udbytteskat. Efter lovændringen skal der ved 
beregningen af nedslaget for pensionister ses bort fra 
udbytteindkomst, uanset om der er indeholdt endelig 
udbytteskat eller ej. Formålet var at sikre, at reglerne 
er i overensstemmelse med EU-rettens regler om ka- 
pitalens frie bevægelighed. 

Det foreslås derfor at ophæve kravet om, at der skal 
være indeholdt endelig udbytteskat, for at kunne se 
bort fra aktieudbytte på op til 5.000 kr. ved opgørelsen 
af indtægtsgrundlaget, der ligger til grund for ind- 
tægtsreguleringen af social pension, boligstøtte og 
børnetilskud til uddannelsessøgende forældre. Tilsva- 
rende ændring foretages i en række bekendtgørelser 
på Velfærdsministeriets område om opgørelse af ind- 
tægtsgrundlaget. 

Med en vedtagelse af lovforslaget ligestilles udbyt- 
te af henholdsvis danske og udenlandske aktier ved 
opgørelsen af indtægtsgrundlag for beregning af en 
række sociale ydelser. Hermed sikres, at retstilstanden 
på området er i overensstemmelse med EU-rettens 
regler om kapitalens frie bevægelighed. 

Herudover foreslås en redaktionel ændring i § 10 c, 
stk. 8, i lov om børnetilskud og forskudsvis udbetaling 
af børnebidrag. 

2. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
stat, kommuner og regioner 

Forslaget har ikke administrative konsekvenser for 
stat, kommuner og regioner. 

Forslaget skønnes at medføre merudgifter på ca. 0,2 
mio. kr. årligt, hvoraf folkepension udgør 0,18 mio. 
kr. med 100 pet. statsrefusion. De øvrige 0,002 mio. 
kr. vedrører blandt andet boligstøtte. 

Lovforslagets økonomiske konsekvenser skal for- 
handles med de kommunale parter 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Forslaget har ikke økonomiske eller administrative 
konsekvenser for erhvervslivet. 

4. Administrative konsekvenser for borgerne 
Forslaget har ikke administrative konsekvenser for 

borgerne. 

5. Miljømæssige konsekvenser 
Forslaget har ikke miljømæssige konsekvenser. 

6. Forholdet til EU-retten 
Forslaget sikrer, at retstilstanden på området er i 

overensstemmelse med EU-rettens regler om kapita- 
lens frie bevægelighed. 

7. Hørte myndigheder og organisationer 
Lovforslaget har været i høring hos Ankestyrelsen, 

Sikringsstyrelsen, Statsforvaltningsdirektørerne, Fi- 
nansrådet, Forsikring- og Pension, KL, Kommunernes 
Revision, Danske Handicaporganisationer, Dansk So- 
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cialrådgiverforening, Landsforeningen Ældre Sagen, 
Ældremobiliseringen, Det Centrale Handicapråd, Bo- 
ligselskabernes Landsforening, Socialchefforeningen, 

Kommunale Tjenestemænd og Overenskomstansatte, 
Børnerådet og Rigsrevisionen. 

8. Sammenfattende skema 

Vurdering af lovforslagets konsekvenser 

Positive konsekvenser/ Konsekvenser/ 
mindreudgifter merudgifter 

Økonomiske konsekvenser for Ingen Forslaget skønnes at medføre of- 
stat, kommuner og regioner fentlige merudgifter på ca. 0,2 

mio. la. årligt. Merudgifterne ved- 
rører især folkepension med 100 
pet. statsrefusion. 

Administrative konsekvenser for Ingen Ingen 
stat, kommuner og regioner 

Økonomiske konsekvenser for er-  ̂ Ingen Ingen 
hvervs livet 

Administrative konsekvenser for Ingen Ingen 
erhvervslivet 

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 

Administrative konsekvenser for Ingen Ingen 
borgerne . : 

Forholdet til EU-retten Forslaget sikrer, at retstilstanden på området er i overensstemmelse 
med EU-rettens regler om kapitalens frie bevægelighed. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 

Med forslaget ophæves kravet om, at der skal være 
indeholdt endelig udbytteskat, for at kunne se bort fra 
aktieudbytte op til 5.000 kr. ved opgørelsen af ind- 
tægtsgrundlaget. Herved ligestilles udbytte af hen- 
holdsvis danske og udenlandske aktier. 

Der henvises i øvrigt til lovforslagets almindelige 
bemærkninger. 

Til S 2 

Til nr. 1 

Med forslaget ophæves kravet om, at der skal være 
indeholdt endelig udbytteskat, for at kunne se bort fra 
aktieudbytte op til 5.000 kr. ved opgørelsen af ind- 
tægtsgrundlaget. Herved ligestilles udbytte af hen- 
holdsvis danske og udenlandske aktier. 

Der henvises i øvrigt til lovforslagets almindelige 
bemærkninger. 

Til S 3 

Til nr. 1 
Med forslaget ophæves kravet om, at der skal være 

indeholdt endelig udbytteskat, for at kunne se bort fra 
aktieudbytte op til 5.000 ler. ved opgørelsen af ind- 
tægtsgrundlaget. Herved ligestilles udbytte af hen- 
holdsvis danske og udenlandske aktier. 

Der henvises i øvrigt til lovforslagets almindelige 
bemærkninger. 

Til S 4 

Til nr. 1 
Med forslaget ophæves kravet om, at der skal være 

indeholdt endelig udbytteskat, for at kunne se bort fra 
aktieudbytte op til 5.000 kr. ved opgørelsen af ind- 
tægtsgrundlaget. Herved ligestilles udbytte af hen- 
holdsvis danske og udenlandske aktier. 

Der henvises i øvrigt til lovforslagets almindelige 
bemærkninger. 

Til nr. 2 
Der er tale om en redaktionel ændring som følge af, 

at reglen om de såkaldte DIS-indkomster (lønind- 
komst for personer, der arbejder på et skib, der er re- 
gistreret i Dansk Internationalt Skibsregister) i lig- 
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ningslovens § 33 C tidligere er ophævet og overflyttet 
til § 5 i lov om beskatning af søfolk. 

Til §5 . 
Det forslås, at loven træder i kraft den 1. januar 

2009. 

99 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 29. Indtægtsgrundlaget for pensionstillæg, 
personlige tillæg efter § 14, stk. 2, og hel- 
bredstillæg efter § 14 a opgøres på grundlag af 
pensionistens og en eventuel ægtefælles eller 
samlevers samlede indtægt. Indtægtsgrundlaget 
opgøres således: 
1) Personlig indkomst med tillæg af positivka- 

pitalindkomst, der anvendes til beregning af 
indkomstskat efter personskattelovens § 7, 
dog før det deri nævnte bundfradrag, samt ak- 
tieindkomst, der beskattes efter personskatte- 
lovens § 8 a, stk. 1 og 2, bortset fra aktieud- 
bytte op til 5.000 kr., hvori der er indeholdt 
endelig udbytteskat. 

2)... 
3)... 
Stk. 2. - Stk. 8.... 

§ 32 a. Indtægtsgrundlaget for førtidspension 
opgøres på grundlag af pensionistens og en 
eventuel ægtefælles eller samlevers samlede 
indtægt. Indtægtsgrundlaget opgøres således: 
1) Personlig indkomst med tillæg af positiv ka- 

pitalindkomst, der anvendes til beregning af 
indkomstskat efter personskattelovens § 7, 
dog før det deri nævnte bundfradrag, samt 
aktieindkomst, der beskattes efter person- 
skattelovens § 8 a, stk. 1 og 2, bortset fra ak- 
tieudbytte op til 5.000 kr., hvori der er inde- 
holdt endelig udbytteskat. 

Stk. 2. - Stk. 7.... 

Lovforslaget 

§1 

I lov om social pension, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 484 af 29. maj 2007, som ændret ved § 1 i 
lov nr. 1586 af 20. december 2006, § 1 i lov nr. 
445 og § 1 i lov nr. 446 af 9. juni 2008, foreta- 
ges følgende ændring: 

1.1 § 29, stk. 1, nr. 1 og i § 32 a stk 1, nr. 1, ud- 
går », hvori der er indeholdt endelig udbytte- 
skat.«. 
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§ 25. Indtægtsgrundlaget for grundbeløb op- 
gøres således: 
1) Personlig indkomst med tillæg af positiv ka- 

pitalindkomst, der anvendes til beregning af 
indkomstskat efter personskattelovens § 7, 
dog før det deri nævnte bundfradrag, samt 
aktieindkomst, der beskattes efter person- 
skattelovens § 8 a, stk. 1 og 2, bortset fra ak- 
tieudbytte op til 5.000 kr., hvori der er inde- 
holdt endelig udbytteskat. 

2)... 
3)... 
Stk. 2. - Stk. 5.... 

§ 8. Husstandsindkomsten opgøres som sum- 
men af ansøgerens og dennes husstandsmed- 
lemmers hver for sig opgjorte indkomster. Ind- 
komsterne opgøres som personlig indkomst 
med tillæg af positiv kapitalindkomst, der an- 
vendes til beregning af indkomstskat efter per- 
sonskattelovens § 7, dog før det deri nævnte 
bundfradrag. Endvidere tillægges aktieind- 
komst, der beskattes efter personskattelovens 
§ 8 a, stk. 1 og 2, bortset fra udbytteindkomst 
op til 5.000 kr., hvori der er indeholdt endelig 
udbytteskat. I husstandsindkomsten indgår ikke 
1) supplerende pensionsydelse, jf. § 72 d i lov 

om social pension og 
2) godtgørelse og afkastet af godtgørelse til 

hiv-smittede blødere m.fl. og hiv-positive 
transfusionssmittede m.fl. samt erstatning 
og afkastet af erstatning, jf. lov om erstat- 
ning for skader ved lsd-behandling. 

Stk. 2. - Stk. 6. '" 

§ 10 c. Til forældre, der deltager i en uddan- 
nelse, som er godkendt som støtteberettigende 
efter lov om statens uddannelsesstøtte, eller 
som berettiger til optagelse i en arbejdsløsheds- 
kasse, jf. § 41 i lov om arbejdsløshedsforsikring 
m.v., og som har forsørgelsespligt for et barn 
under 18 år, udbetales efter ansøgning et tilskud 
på 5.000 kr. årligt, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. - Stk. 6.... 
Stk. 7. Den aktuelle indtægt består af 

1) personlig indkomst med tillæg af positiv net- 
tokapitalindkomst, der anvendes ved bereg- 
ning af indkomstskat efter personskattelo- 
vens § 7, dog før de deri nævnte bundfra- 
drag og fradrag for grundbeløb, og 

§2 

I lov om højeste, mellemste, forhøjet almin- 
delig og almindelig førtidspension m.v., jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 485 af 29. maj 2007, som 
ændret ved § 14 i lov nr. 1587 af 20. december 
2006, § 2 i lov nr. 445 og § 2 i lov nr. 446 af 9. 
juni 2008, foretages følgende ændring: 

1.1 § 25, stk. 1, nr. 1, udgår», hvori der er inde- 
holdt endelig udbytteskat.«. 

§3 

I lov om individuel boligstøtte, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 981af 1. oktober" 2008, som 
ændret ved § 10 i lov nr. 346 af 18. april 2007, 
foretages følgende ændring: 

1.1 § 8, stk. 1,2. pkt., udgår », hvori der er inde- 
holdt endelig udbytteskat.«. 

§4 

I lov om børnetilskud og forskudsvis udbeta- 
ling af børnebidrag, jf. lovbekendtgørelse nr. 
909 af 3. september 2004, som ændret ved § 27 
i lov nr. 431 af 6. juni 2005, § 8 i lov nr. 346 af 
18. april 2007 og § 27 i lov nr. 523 af 6. juni 
2007, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 10 c, stk. 7, nr. 2, udgår », hvori der er in- 
deholdt endelig udbytteskat.«. 

2. I § 10 c, stk. 8, ændres »ligningslovens 
§ 33 C« til: »§ 5 i lov om beskatning af søfolk«. 



788 Bilag til f. t. 1. vedr. social pension m.v. 

2) aktieindkomst, der beskattes efter person- 
skattelovens § 8 a, stk. 1 og 2, bortset fra 
udbytteindkomst op til 5.000 kr., hvori der 
er indeholdt endelig udbytteskat. 

Stk. 8. Socialministeren fastsætter regler for, 
hvorledes indkomster, som er omfattet af lig- 
ningslovens § 33 C, skal indgå i den aktuelle 
indtægt, jf. stk. 7. 

Stk. 9. - Stk. 14.... 

§5 

Loven træder i kraft den 1. januar 2009. 
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Til lovforslag ur. L 13. Skriftlig fremsættelse (9. oktober 2008) 

Velfærdsministeren (Karen Jespersen) : 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om social 
pension, lov om højeste, mellemste, forhøjet al- 
mindelig og almindelig førtidspension m.v., lov 
om individuel boligstøtte og lov om børnetilskud 
og forskudsvis udbetaling af børnebidrag (Lige- 
stilling af dansk og udenlandsk udbytte m. v.) 

(Lovforslag nr. L 13). 

Lovforslagets formål er at ligestille dansk og 
udenlandsk udbytte ved opgørelse af indtægts- 
grundlaget for beregning af en række sociale 
ydelser. Med en vedtagelse af forslaget sikres 
det, at retstilstanden på området er i overens- 
stemmelse med EU-rettens regler om kapitalens 
frie bevægelighed. 

Efter de gældende regler ses der - ved opgørel- 
sen af indtægtsgrundlaget for beregning af en 
række sociale ydelser - bort fra aktieudbytte på 
op til 5.000 kr., hvori der er indeholdt endelig 
udbytteskat. Indtægtsgrundlaget ligger til grund 
for indtægtsreguleringen af forskellige sociale 
ydelser, herunder social pension, boligstøtte og 
børnetilskud. Da der ikke indeholdes endelig ud- 
bytteskat af udenlandske aktier, kan der ikke ses 
bort fra op til 5.000 kr. for udenlandsk aktieud- 
bytte. Indtægtsreguleringen kan derfor blive hår- 
dere end for udbytte af danske aktier. Det er i 
strid med EU-rettens regler om kapitalens frie 
bevægelighed. 

Ved lov nr. 335 af 7. maj 2008 om ændring af 
forskellige skattelove er der foretaget en tilsva- 
rende EU-tilpasning i ejendomsværdiskattelo- 
ven, således at udenlandske udbytter indgår i 
indkomstreguleringen af ejendomsværdiskatten 

på samme måde som indenlandske udbytter. 
Formålet var at sikre, at reglerne er i overens- 
stemmelse med EU-rettens regler om kapitalens 
frie bevægelighed. 

Med en vedtagelse af lovforslaget ophæves 
kravet om, at der skal være indeholdt endelig ud- 
bytteskat, for at kunne se bort fra aktieudbytte på 
op til 5.000 kr. ved opgørelsen af indtægtsgrund- 
laget. Herved ligestilles udbytte af henholdsvis 
danske og udenlandske aktier ved opgørelsen af 
indtægtsgrundlaget for beregning af en række 
sociale ydelser. 

Lovforslaget skønnes at medføre offentlige 
merudgifter på ca. 0,2 mio. ler. årligt. Merudgif- 
terne vedrører især folkepension med 100 pct. 
statsrefusion. 

De økonomiske konsekvenser af lovforslaget 
skal forhandles med de kommunale parter. 

Lovforslaget foreslås at træde i kraft den 1. ja- 
nuar 2009. 

Lovforslaget har været i høring hos Ankesty- 
relsen, Sikringsstyrelsen, Statsforvaltningsdi- 
rektørerne, Finansrådet, Forsikring- og Pension, 
KL, Kommunernes Revision, Danske Handicap- 
organisationer, Dansk Socialrådgiverforening, 
Landsforeningen Ældre Sagen, Ældremobilise- 
ringen, Det Centrale Handicapråd, Boligselska- 
bernes Landsforening, Socialchefforeningen, 
Kommunale Tjenestemænd og Overenskomst- 
ansatte, Børnerådet og Rigsrevisionen. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 


